
 

Assunzione per chiamata diretta a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 218/2016, 
del Dott. Carlo Inverardi Ferri presso l’Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali 
(IRPPS) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 settembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 281/2023 – Verb. 484 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO l’art. 14 del D. L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79, che ha introdotto una disciplina semplificata per la chiamata diretta da parte degli Enti 
Pubblici di Ricerca dei vincitori di ERC Grant; 
CONSIDERATO che il conseguimento di finanziamenti da parte dei vincitori dei programmi di 
ricerca dello European Reasearch Council “è considerato merito eccezionale ai sensi dell'articolo 
16 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n, 218 e non richiede la valutazione di cui al comma 3 
del medesimo articolo” (a mente del quale “la valutazione del merito eccezionale per la chiamata 
diretta è effettuata da apposite commissioni nominate con decreto del Ministro vigilante, composte 
da un minimo di tre fino ad un massimo di cinque esperti del settore di afferenza degli Enti che 
propongono l'assunzione per chiamata diretta (…)”; 



 

 2. 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile dell’Unità Contratti di Lavoro sottoscritta 
unitamente dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0268008 del 14 settembre 2023 avente per oggetto: 
“Aassunzione per chiamata diretta ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 218/2016, del Dott. Carlo 
Inverardi Ferri presso l’Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali (IRPPS)”; 
VISTA la richiesta avanzata dal Direttore dell’Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche 
Sociali – IRPPS Dott. Mario Paolucci, di assunzione per chiamata diretta a tempo indeterminato 
Primo Ricercatore II livello professionale - ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 218/2016 - del Dott. 
Carlo Inverardi Ferri, vincitore di uno Starting Grant ERC attualmente ospitato dalla Queen Mary 
Institution of London ed intende trasferire il proprio Grant 2 (Bando: ERC-2022-STG - Titolo: 
illicitLABOUR - Illicit labour: Unveiling the dark sides of the global photovoltaic industry Codice 
(Proposal ID): 101077766) presso il CNR; 
PRESO ATTO del parere positivo del Consiglio Scientifico del CNR, espresso ai sensi dell’art. 16 
del Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, nella seduta del 17 luglio 2023; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1766 della riunione del 15 settembre 2023; 
ACCERTATO che l’assunzione del Dott. Carlo Inverardi Ferri trova copertura nella 
programmazione di fabbisogno del personale già approvata dal MUR, 
 

DELIBERA 
 
1. E’ autorizzata la richiesta avanzata da parte del Direttore dell’Istituto di Ricerche sulla 
Popolazione e le Politiche Sociali (IRPPS), di assunzione con contratto di lavoro subordinato a 
tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 - 
mediante chiamata diretta nominativa del Dott. Carlo Inverardi Ferri - Primo Ricercatore II livello, 
presso l’Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali (IRPPS), senza necessità del 
ricorso alla previa valutazione del merito da parte delle apposite commissioni MUR, in 
applicazione, ove ritenuto, della disciplina semplificata introdotta dall’art. 14 del D.L. 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79. 
2. Di dare mandato agli Uffici dell’amministrazione di procedere con gli adempimenti necessari ai 
fini dell’assunzione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


